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ABERTURA DE EMPRESAS



TEMPOS DE ABERTURA DE EMPRESAS NOVEMBRO/2022

O Tempo Total de Abertura de Empresas e demais pessoas jurídicas leva em consideração: o tempo na etapa de viabilidade, na 

validação cadastral que os órgãos efetuam e na efetivação do registro, com a obtenção do CNPJ.

OBS: Não são considerados os tempos de inscrições municipais ou estaduais e nem a obtenção de licenças para o 

funcionamento do negócio.

No mês de  NOVEMBRO/2022 o TEMPO MÉDIO de abertura de empresas no Estado do Paraná foi de 15:57:38 

representando o 4º melhor tempo entre todos os Estados do País, com um movimento de 4095 processos, conforme 

demonstrado abaixo:

Vale destacar que, considerando o volume de solicitações,  o Paraná apresenta o 3º maior movimento do País, com 

4095 registros,  ficando atrás somente de São Paulo, com 20462 registros  e Minas Gerais, com 5442 registros.

No Brasil, o tempo Médio de Abertura de Empresas, no mês de NOVEMBRO, foi de 1 dia e 12 horas, com o movimento 

de 53618 processos, conforme mapa abaixo.
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - NOVEMBRO/2022

TEMPO TOTAL DE REGISTRO 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º NOVEMBRO SERGIPE SE 7:52:54 333 0 dia e  07 horas. 0,328398

2º NOVEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 12:37:38 1120 0 dia e  12 horas. 0,52613

3º NOVEMBRO RORAIMA RR 13:09:31 122 0 dia e  13 horas. 0,548275

4º NOVEMBRO PARANÁ PR 15:57:38 4095 0 dia e  15 horas. 0,665021

5º NOVEMBRO BAHIA BA 16:54:37 1176 0 dia e  16 horas. 0,704599

6º NOVEMBRO PERNAMBUCO PE 17:11:10 1104 0 dia e  17 horas. 0,716084

7º NOVEMBRO RONDÔNIA RO 19:52:38 323 0 dia e  19 horas. 0,828213

8º NOVEMBRO MARANHÃO MA 21:48:19 622 0 dia e  21 horas. 0,908556

9º NOVEMBRO MATO GROSSO MT 22:28:13 1439 0 dias e  22 horas. 0,936261

10º NOVEMBRO TOCANTINS TO 23:08:14 340 0 dias e  23 horas. 0,964056

11º NOVEMBRO AMAZONAS AM 23:46:14 716 0 dias e  23 horas. 0,990441

12º NOVEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 25:27:50 1360 1 dias e  01 horas. 1,060996

13º NOVEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 25:55:18 820 1 dias e  01 horas. 1,080067

14º NOVEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 30:23:02 497 1 dias e  06 horas. 1,265996

15º NOVEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 32:01:19 3994 1 dias e  08 horas. 1,334246

16º NOVEMBRO ALAGOAS AL 32:37:40 510 1 dias e  08 horas. 1,359486

17º NOVEMBRO AMAPÁ AP 33:47:49 172 1 dias e  09 horas. 1,408205

18º NOVEMBRO CEARÁ CE 34:54:54 1947 1 dias e  10 horas. 1,454786

19º NOVEMBRO SANTA CATARINA SC 34:59:00 2534 1 dias e  10 horas. 1,457634

20º NOVEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 38:17:27 2110 1 dias e  14 horas. 1,595453

21º NOVEMBRO PARAÍBA PB 38:56:51 596 1 dias e  14 horas. 1,622807

22º NOVEMBRO GOIÁS GO 39:52:37 1036 1 dias e  15 horas. 1,66154

23º NOVEMBRO MINAS GERAIS MG 44:06:53 5442 1 dias e  20 horas. 1,838115

24º NOVEMBRO PIAUÍ PI 44:51:10 209 1 dias e  20 horas. 1,86887

25º NOVEMBRO SÃO PAULO SP 46:12:25 20462 1 dias e  22 horas. 1,925288

26º NOVEMBRO PARÁ PA 54:15:31 412 2 dias e  06 horas. 2,260779

27º NOVEMBRO ACRE AC 84:52:58 127 3 dias e  12 horas. 3,536788
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO TOTAL DE REGISTRO - NOVEMBRO/2022

No mês de NOVEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 4º melhor Tempo Total de Registro, entre todos os Estados do País, com 

15:57:38.

32:47:47

26:02:42

21:50:20
18:38:17 19:19:30

15:37:53
19:03:45

16:03:23 15:12:43 14:22:59
15:57:38

0:00:00

4:48:00

9:36:00

14:24:00

19:12:00

24:00:00

28:48:00

33:36:00

38:24:00

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO

EVOLUÇÃO DO TEMPO TOTAL  DE REGISTRO - PARANÁ - 2022

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ



TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - NOVEMBRO/2022

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL 168

RK MÊS ESADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º NOVEMBRO SERGIPE SE 6:46:07 333 0 dia e  06 horas. 0,282031

2º NOVEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 9:01:59 1120 0 dia e  09 horas. 0,376381

3º NOVEMBRO RORAIMA RR 9:25:50 122 0 dia e  09 horas. 0,392944

4º NOVEMBRO PARANÁ PR 11:26:07 4095 0 dia e  11 horas. 0,476475

5º NOVEMBRO ALAGOAS AL 11:27:52 510 0 dia e  11 horas. 0,47768

6º NOVEMBRO SÃO PAULO SP 11:52:05 20462 0 dia e  11 horas. 0,494497

7º NOVEMBRO AMAZONAS AM 12:01:02 716 0 dia e  12 horas. 0,500715

8º NOVEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 12:49:22 1360 0 dia e  12 horas. 0,534278

9º NOVEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 13:23:04 820 0 dias e  13 horas. 0,557683

10º NOVEMBRO RONDÔNIA RO 13:35:04 323 0 dias e  13 horas. 0,566022

11º NOVEMBRO MATO GROSSO MT 13:42:59 1439 0 dias e  13 horas. 0,57152

12º NOVEMBRO BAHIA BA 14:18:10 1176 0 dias e  14 horas. 0,595944

13º NOVEMBRO PERNAMBUCO PE 14:23:11 1104 0 dias e  14 horas. 0,599435

14º NOVEMBRO ACRE AC 14:27:09 127 0 dias e  14 horas. 0,602182

15º NOVEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 15:48:33 3994 0 dias e  15 horas. 0,65871

16º NOVEMBRO TOCANTINS TO 16:34:27 340 0 dias e  16 horas. 0,690585

17º NOVEMBRO MINAS GERAIS MG 17:11:39 5442 0 dias e  17 horas. 0,716428

18º NOVEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 17:40:54 497 0 dias e  17 horas. 0,736738

19º NOVEMBRO PARAÍBA PB 19:09:00 596 0 dias e  19 horas. 0,797918

20º NOVEMBRO GOIÁS GO 19:10:57 1036 0 dias e  19 horas. 0,799266

21º NOVEMBRO MARANHÃO MA 19:56:04 622 0 dias e  19 horas. 0,8306

22º NOVEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 22:13:00 2110 0 dias e  22 horas. 0,925696

23º NOVEMBRO CEARÁ CE 23:08:57 1947 0 dias e  23 horas. 0,964545

24º NOVEMBRO AMAPÁ AP 26:15:26 172 1 dias e  02 horas. 1,094048

25º NOVEMBRO SANTA CATARINA SC 33:23:08 2534 1 dias e  09 horas. 1,391063

26º NOVEMBRO PIAUÍ PI 43:07:31 209 1 dias e  19 horas. 1,796882

27º NOVEMBRO PARÁ PA 43:09:52 412 1 dias e  19 horas. 1,798522
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL - NOVEMBRO/2022

O tempo Médio de Consulta Prévia de Viabilidade Total leva em consideração a média do tempo na etapa de Viabilidade de 

Nome, de responsabilidade das Juntas Comerciais (Ou OAB) e o tempo de Viabilidade Locacional, de responsabilidade das 

Prefeituras integradas.

No mês de NOVEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 4º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade Total, entre todos 

os Estados do País, com 11:26:07.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL - PARANÁ - 2022
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - NOVEMBRO/2022

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º NOVEMBRO SANTA CATARINA SC 0:00:00 2534 0 dia e  00 horas. 0

2º NOVEMBRO PERNAMBUCO PE 0:00:00 1104 0 dia e  00 horas. 0

3º NOVEMBRO PARÁ PA 0:00:03 412 0 dia e  00 horas. 3,03E-05

4º NOVEMBRO BAHIA BA 0:08:56 1176 0 dia e  00 horas. 0,006202

5º NOVEMBRO MINAS GERAIS MG 0:31:09 5442 0 dia e  00 horas. 0,021628

6º NOVEMBRO SERGIPE SE 1:00:13 333 0 dia e  01 horas. 0,041812

7º NOVEMBRO SÃO PAULO SP 1:18:01 20462 0 dia e  01 horas. 0,054179

8º NOVEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 1:20:23 1120 0 dia e  01 horas. 0,055825

9º NOVEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 1:53:23 1360 0 dias e  01 horas. 0,078739

10º NOVEMBRO CEARÁ CE 2:00:09 1947 0 dias e  02 horas. 0,083433

11º NOVEMBRO PARANÁ PR 2:00:32 4095 0 dias e  02 horas. 0,083702

12º NOVEMBRO MATO GROSSO MT 2:11:27 1439 0 dias e  02 horas. 0,091288

13º NOVEMBRO RONDÔNIA RO 2:23:15 323 0 dias e  02 horas. 0,099474

14º NOVEMBRO TOCANTINS TO 2:24:27 340 0 dias e  02 horas. 0,100315

15º NOVEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 2:48:15 2110 0 dias e  02 horas. 0,116837

16º NOVEMBRO PARAÍBA PB 3:15:22 596 0 dias e  03 horas. 0,135673

17º NOVEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 3:27:53 3994 0 dias e  03 horas. 0,144363

18º NOVEMBRO ALAGOAS AL 3:30:23 510 0 dias e  03 horas. 0,1461

19º NOVEMBRO AMAPÁ AP 3:38:28 172 0 dias e  03 horas. 0,15171

20º NOVEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 3:58:10 497 0 dias e  03 horas. 0,165394

21º NOVEMBRO PIAUÍ PI 4:27:33 209 0 dias e  04 horas. 0,185799

22º NOVEMBRO RORAIMA RR 4:27:41 122 0 dias e  04 horas. 0,185888

23º NOVEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 4:29:26 820 0 dias e  04 horas. 0,187109

24º NOVEMBRO AMAZONAS AM 4:34:58 716 0 dias e  04 horas. 0,190949

25º NOVEMBRO GOIÁS GO 4:43:06 1036 0 dias e  04 horas. 0,196601

26º NOVEMBRO MARANHÃO MA 4:47:21 622 0 dias e  04 horas. 0,199553

27º NOVEMBRO ACRE AC 8:08:58 127 0 dias e  08 horas. 0,33956
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME - NOVEMBRO/2022

No mês de NOVEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 11º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade de Nome,  

entre todos os Estados do País, com 02:00:32.

O Tempo Médio de Viabilidade de Nome leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise do nome, 

de responsabilidade da Junta Comercial ou da OAB.
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - NOVEMBRO/2022

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE LOCACIONAL (ENDEREÇO) 168

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE LOCACIONAL (ENDEREÇO) - NOVEMBRO/2022

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º NOVEMBRO SERGIPE SE 6:33:36 333 0 dia e  06 horas. 0,273335

2º NOVEMBRO RORAIMA RR 8:24:56 122 0 dia e  08 horas. 0,350645

3º NOVEMBRO AMAZONAS AM 8:45:47 716 0 dia e  08 horas. 0,365133

4º NOVEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 8:50:47 1120 0 dia e  08 horas. 0,368595

5º NOVEMBRO ALAGOAS AL 9:27:07 510 0 dia e  09 horas. 0,393834

6º NOVEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 10:09:03 820 0 dia e  10 horas. 0,422954

7º NOVEMBRO SÃO PAULO SP 10:44:11 20462 0 dia e  10 horas. 0,447348

8º NOVEMBRO ACRE AC 10:46:48 127 0 dia e  10 horas. 0,449167

9º NOVEMBRO PARANÁ PR 11:03:58 4095 0 dias e  11 horas. 0,461089

10º NOVEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 11:31:47 1360 0 dias e  11 horas. 0,480403

11º NOVEMBRO MATO GROSSO MT 12:52:26 1439 0 dias e  12 horas. 0,536407

12º NOVEMBRO RONDÔNIA RO 13:29:33 323 0 dias e  13 horas. 0,562185

13º NOVEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 14:09:31 3994 0 dias e  14 horas. 0,589941

14º NOVEMBRO BAHIA BA 14:18:10 1176 0 dias e  14 horas. 0,595944

15º NOVEMBRO PERNAMBUCO PE 14:23:11 1104 0 dias e  14 horas. 0,599435

16º NOVEMBRO TOCANTINS TO 16:15:55 340 0 dias e  16 horas. 0,677718

17º NOVEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 16:44:45 497 0 dias e  16 horas. 0,697741

18º NOVEMBRO MINAS GERAIS MG 16:53:26 5442 0 dias e  16 horas. 0,703778

19º NOVEMBRO GOIÁS GO 18:48:27 1036 0 dias e  18 horas. 0,783641

20º NOVEMBRO MARANHÃO MA 18:48:37 622 0 dias e  18 horas. 0,783757

21º NOVEMBRO PARAÍBA PB 18:59:56 596 0 dias e  18 horas. 0,791625

22º NOVEMBRO CEARÁ CE 21:54:51 1947 0 dias e  21 horas. 0,91309

23º NOVEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 22:13:00 2110 0 dias e  22 horas. 0,925696

24º NOVEMBRO AMAPÁ AP 25:42:54 172 1 dias e  01 horas. 1,071461

25º NOVEMBRO SANTA CATARINA SC 33:23:08 2534 1 dias e  09 horas. 1,391063

26º NOVEMBRO PIAUÍ PI 43:06:50 209 1 dias e  19 horas. 1,796409

27º NOVEMBRO PARÁ PA 43:09:52 412 1 dias e  19 horas. 1,798522
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

O Tempo Médio de Viabilidade de Endereço leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise locacional 

da empresa, de responsabilidade da Prefeitura do Município onde está localizada a empresa.

No mês de NOVEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 9º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade de Endereço,  

entre todos os Estados do País, com 11:03:58.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE ENDEREÇO - PARANÁ - 2022
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - NOVEMBRO/2022

TEMPO MÉDIO DE REGISTRO 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º NOVEMBRO SERGIPE SE 1:06:15 333 0 dia e  01 horas. 0,04601

2º NOVEMBRO SANTA CATARINA SC 1:29:51 2534 0 dia e  01 horas. 0,062393

3º NOVEMBRO PIAUÍ PI 1:42:48 209 0 dia e  01 horas. 0,071392

4º NOVEMBRO MARANHÃO MA 1:51:27 622 0 dia e  01 horas. 0,077391

5º NOVEMBRO BAHIA BA 2:09:36 1176 0 dia e  02 horas. 0,090005

6º NOVEMBRO PERNAMBUCO PE 2:25:30 1104 0 dia e  02 horas. 0,101039

7º NOVEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 3:34:31 1120 0 dia e  03 horas. 0,148974

8º NOVEMBRO RORAIMA RR 3:41:50 122 0 dia e  03 horas. 0,154047

9º NOVEMBRO PARANÁ PR 4:29:46 4095 0 dias e  04 horas. 0,187337

10º NOVEMBRO RONDÔNIA RO 6:16:45 323 0 dias e  06 horas. 0,261632

11º NOVEMBRO TOCANTINS TO 6:33:03 340 0 dias e  06 horas. 0,272953

12º NOVEMBRO AMAPÁ AP 7:31:03 172 0 dias e  07 horas. 0,313229

13º NOVEMBRO MATO GROSSO MT 8:44:01 1439 0 dias e  08 horas. 0,363896

14º NOVEMBRO PARÁ PA 10:48:58 412 0 dias e  10 horas. 0,450667

15º NOVEMBRO AMAZONAS AM 11:43:43 716 0 dias e  11 horas. 0,488687

16º NOVEMBRO CEARÁ CE 11:44:41 1947 0 dias e  11 horas. 0,489358

17º NOVEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 12:30:45 820 0 dias e  12 horas. 0,521359

18º NOVEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 12:37:32 1360 0 dias e  12 horas. 0,52606

19º NOVEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 12:40:55 497 0 dias e  12 horas. 0,528413

20º NOVEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 15:56:32 2110 0 dias e  15 horas. 0,664258

21º NOVEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 16:10:38 3994 0 dias e  16 horas. 0,674053

22º NOVEMBRO PARAÍBA PB 19:45:29 596 0 dias e  19 horas. 0,823249

23º NOVEMBRO GOIÁS GO 20:40:22 1036 0 dias e  20 horas. 0,861368

24º NOVEMBRO ALAGOAS AL 21:08:52 510 0 dias e  21 horas. 0,881152

25º NOVEMBRO MINAS GERAIS MG 23:56:11 5442 0 dias e  23 horas. 0,997355

26º NOVEMBRO SÃO PAULO SP 32:50:56 20462 1 dias e  08 horas. 1,3687

27º NOVEMBRO ACRE AC 70:24:10 127 2 dias e  22 horas. 2,933451
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO MÉDIO DE REGISTRO - NOVEMBRO/2022

No mês de NOVEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 9º melhor Tempo Médio Registro,  entre todos os Estados do País, com 

04:29:46.

O Tempo Médio de Registro leva em consideração o tempo de análise do processo na Junta Comercial (ou na OAB), desde a sua 

disponibilização para análise até o seu deferimento. Este tempo médio não exclui o tempo em que o processo fica em exigência, 

aguardando correção por parte do usuário/requerente.

EVOLUÇÃO DO TEMPO MÉDIO DE REGISTRO - PARANÁ - 2022
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